
 

 

 

 
  

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКА З  
 

 

от 08.10.2024 № 01-21/491                               г. Анадырь 

 

 

О проведении регионального полуфинала профессионального конкурса 

«Флагманы образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) в 

Чукотском автономном округе в 2024 году  
 

 

 На основании Положения о проекте «Флагманы образования»                          

в 2024 году, утвержденном Министром просвещения Российской Федерации 

и Генеральным директором AHO «Россия – страна возможностей» от 

15.01.2024 № 01-28/15.01.24-01, в целях создания условий формирования 

кадрового резерва, а также для организации и проведения регионального 

полуфинала профессионального конкурса «Флагманы образования» 

(педагоги и управленцы в сфере образования), 

 

П РИКА ЗЫВАЮ : 

 

1. Провести в период с 16 по 17 октября 2024 года в Чукотском 

автономном округе региональный полуфинал профессионального конкурса 

«Флагманы образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) 

(далее – Региональный полуфинал) в дистанционном формате. 

2. Утвердить: 

- положение о Региональном полуфинале (далее - Положение) согласно 

приложению 1 к данному приказу; 

- инструкцию по оборудованию рабочего места участника 

Регионального полуфинала согласно приложению 2 к данному приказу; 

- состав Оргкомитета Регионального полуфинала согласно 

приложению 3 к настоящему приказу; 

- состав участников Регионального полуфинала согласно приложению 

4 к настоящему приказу; 

- состав Оценочной комиссии Регионального полуфинала согласно 

приложению 5 к настоящему приказу; 

 



- состав модераторов Регионального полуфинала согласно приложению 

6 к данному приказу; 

- программу проведения Регионального полуфинала согласно 

приложению 7 к данному приказу. 

3. Назначить региональным оператором проведении Регионального 

полуфинала Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации»                           

(Синкевич В.В.) (далее – Региональный оператор). 

4. Региональному оператору обеспечить: 

- организацию и проведение Регионального полуфинала в соответствии 

с утверждённым Положением; 

- подготовку и организацию работы утверждённых Конкурсной 

комиссии модераторов Регионального полуфинала; 

- информационное и консультационное сопровождение участников 

Регионального полуфинала; 

- организационное взаимодействие с федеральным оператором Проекта 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» на всех этапах 

проведения Регионального полуфинала в 2024 году. 

5. Назначить региональным координатором Регионального полуфинала 

на территории Чукотского автономного округа Леонову Валентину 

Григорьевну, заместителя директора по вопросам методического 

сопровождения учреждений образования и культуры Чукотского 

автономного округа ГАУ ДПО ЧИРОиПК. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного 

округа (Журбин М.В., Лавренчук Г.С., Лебедева И.А., Осипов О.М., Попова 

С.В., Шевкунова В.В., Яковлев А.В.) создать условия для дистанционного 

участия конкурсантов и членов Конкурсной комиссии в мероприятиях 

Регионального полуфинала 16-17 октября 2024 г. 

7. Руководителям государственных образовательных организаций, 

находящихся в ведомственном подчинении Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа (Синкевич В.В., Гришин О.Н., 

Самыгина В.В.) создать условия для дистанционного участия конкурсантов   

и членов Конкурсной комиссии в мероприятиях Регионального полуфинала  

16-17 октября 2024 г. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Управление общего, дополнительного образования и воспитательной работы 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа                    

(Пуртов И.М.). 

 

 

 

И.о. начальника Департамента                                                             Т.Д. Русина 

 

 

 



 

 

Подготовил: Е.В. Литвиненко 

  

Согласовано: Н.И. Шимоткина 

  

 В.А. Дашко 

  

 Т.Д. Русина 

  

 

 

 

 

Разослано: дело; Управление аналитической, правовой и кадровой работы; 

Управление общего, дополнительного образования и воспитательной работы; 

Управление профессионального образования и науки; органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования 

Чукотского автономного округа, государственные образовательные 

организации, находящиеся в ведомственном подчинении Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

Положение 

о региональном полуфинале профессионального конкурса 

«Флагманы образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) 

в Чукотском автономном округе в 2024году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о региональном полуфинале 

профессионального конкурса «Флагманы образования» (педагоги и 

управленцы в сфере образования) в Чукотском автономном округе в 2024 

году (далее – Региональный полуфинал) определяет порядок реализации 

Регионального полуфинала и мероприятий, входящих в его состав, цели, 

задачи, а также условия участия в мероприятиях Регионального полуфинала. 

1.2. Региональный полуфинал проводится в целях обеспечения единого 

подхода к организации и проведению второго этапа профессионального 

конкурса «Флагманы образования» (далее – полуфинал, региональный 

полуфинал, конкурс соответственно) на территории Чукотского автономного 

округа и соответствует задачам проекта, отраженным в Положении о проекте 

«Флагманы образования» в 2024 году, утвержденном Министром 

просвещения Российской Федерации и Генеральным директором AHO 

«Россия – страна возможностей». 

1.3. Региональный полуфинал проводится в рамках Федерального 

проекта «Флагманы образования», направленного на создание условий для 

формирования кадрового резерва системы образования Российской 

Федерации. 

1.4. Региональный полуфинал в Чукотском автономном округе 

проводится в дистанционном формате с использованием информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» (далее – 

платформа Сферум). 

1.5. Учредителем Регионального полуфинала является Департамент 

образования и науки Чукотского автономного округа. 

1.6. Организатор Регионального полуфинала в Чукотском автономном 

округе – Оргкомитет, включающий специалистов Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа, Государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации», государственных и 

муниципальных образовательных организаций, расположенных на 

территории городского округа Анадырь (далее –Оргкомитет). 

1.7. Оргкомитет Регионального полуфинала утверждается приказом 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа. 



 

2. Используемые термины и определения 

 

2.1. Федеральный организатор – АНО «Россия – страна 

возможностей». 

2.2. Соорганизатор – региональный орган исполнительной власти, 

осуществляющий управление в сфере образования – Департамент 

образования и науки Чукотского автономного округа, обеспечивает 

реализацию мероприятий Регионального полуфинала Конкурса на 

территории Чукотского автономного округа. 

2.3. Федеральный оператор – Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение «Институт стратегии развития 

образования», обеспечивает методическое сопровождение полуфинала. 

2.4. Региональный координатор – лицо, назначенное органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования, и обеспечивающее 

организационно-техническое сопровождение организации и проведения 

Регионального полуфинала на территории Чукотского автономного округа, 

взаимодействие с организатором и федеральным оператором. Региональный 

координатор в течение 1 рабочего дня после завершения полуфинала 

направляет Организатору официальным письмом РОИВ (в электронном виде, 

на электронный адрес info@rsv.ru) скан подписанного членами Оценочной 

комиссии итогового протокола Оценочной комиссии с результатами оценки 

участников конкурсных испытаний полуфинала с приложением оценочных 

форм. 

2.5. Конкурсант (участник) – участник проекта «Флагманы 

образования», успешно завершивший дистанционную комплексную оценку 

уровня сформированности надпрофессиональных компетенций и 

специальных (профессиональных) знаний и прошедший в Региональный 

полуфинал на основе результатов рейтинга, формируемого АНО «Россия – 

страна возможностей». 

2.6. Конкурсное испытание – комплекс заданий (работ), выполняемых 

конкурсантом в рамках полуфинала, нацеленных на комплексную оценку 

сформированности надпрофессиональных компетенций и специальных 

(профессиональных) знаний, разработанных и направленных в регион 

федеральным оператором. 

2.7. Оценочная комиссия Регионального полуфинала – комиссия, 

утвержденная Департаментом образования и науки Чукотского автономного 

округа, в целях обеспечения объективной комплексной оценки 

сформированности надпрофессиональных компетенций и специальных 

(профессиональных) знаний конкурсантов полуфинала и утверждения 

результатов (далее – Оценочная комиссия).  

2.8. Модератор – лицо, назначенное Департаментом образования и 

науки Чукотского автономного округа, осуществляющее организацию и 

проведение конкурсных испытаний в соответствии с Методическими 

материалами по организации и проведению региональных полуфиналов, 

обеспечивает соблюдение процедуры и регламента проведения конкурсных 



испытаний, проведение инструктажа, подготовку помещений, раздаточного 

материала, оценочных листов, оформление протоколов, подсчет баллов и 

оформление итоговых рейтингов. 

2.9. Технический специалист осуществляет сопровождение 

мероприятий регионального полуфинала в области звука, изображения, связи 

и компьютерных технологий в дистанционной форме с использованием 

платформы «Сферум». 

2.10. Эксперт по русскому языку осуществляет проверку эссе и 

заполняет лист оценивания. Эксперт должен отвечать квалификационным 

требованиям, предъявляемым к членам региональной предметной комиссии 

ЕГЭ по русскому языку. 

 

3. Функции Оргкомитета Регионального полуфинала 

 

3.1. Региональный полуфинал реализуется Оргкомитетом при 

поддержке партнеров Регионального полуфинала: органов исполнительной 

власти Чукотского автономного округа, муниципальных образовательных 

организаций и некоммерческих организаций, общественных и 

профессиональных организаций, а также государственных и коммерческих 

организаций. 

3.2. Департамент образования и науки Чукотского автономного округа:  

- утверждает Положение о Региональном полуфинале; 

- утверждает состав Оргкомитета Регионального полуфинала; 

- утверждает состав участников Регионального полуфинала; 

- утверждает состав Оценочной комиссии Регионального полуфинала;  

- обеспечивает привлечение партнеров, средств массовой информации и 

иных юридических и физических лиц; 

- утверждает список победителей Регионального полуфинала в количестве    

3-х человек; 

- содействует включению победителей Регионального полуфинала в 

кадровый резерв для системы образования Чукотского автономного округа. 

3.3. Государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации»: 

- обеспечивает деятельность регионального координатора проекта 

«Флагманы образования» по Чукотскому автономному округу, в том числе 

получение и отправку необходимых информационных материалов, 

предоставление необходимой документации Регионального полуфинала 

(Положение, программа, протоколы и результаты экспертной оценки 

конкурсантов) Федеральному оператору; 

- обеспечивает обучение специалистов, занятых в организационно-

методических и экспертных мероприятиях Регионального полуфинала, по 

ДПП «Организационно-методическое сопровождение конкурса 

профессионального мастерства на основе комптентностного подхода» на 

платформе Федерального государственного бюджетного научного 



учреждения «Институт стратегии развития образования» в период с                  

5 сентября по 13 сентября 2024 г.; 

- обеспечивает экспертно-методическое, организационно-техническое и 

информационное сопровождение Регионального полуфинала;  

- обеспечивает изготовление дипломов победителей Регионального 

полуфинала. 

 

4. Цели и задачи Конкурса 

 

4.1. Целью Регионального полуфинала является определение 

финалистов по целевой группе «Педагоги и управленцы в сфере 

образования» по Чукотскому автономному округу для их прохождения в 

четвертый этап (финал) проекта «Флагманы образования». 

4.2. Задачи Конкурса:  

- предоставить возможности каждому участнику Регионального полуфинала 

определить индивидуальный уровень сформированности 

надпрофессиональных компетенций и специальных (профессиональных) 

знаний; 

- создать условия для формирования и развития надпрофессиональных 

компетенций и специальных (профессиональных) знаний;  

- выявить наиболее мотивированных и подготовленных участников 

Регионального полуфинала с целью их рекомендации в кадровый резерв для 

системы образования Чукотского автономного округа.  

 

5. Участники Регионального полуфинала 

 

5.1. К участию в Региональном полуфинале допускаются педагоги и 

управленцы в сфере образования Чукотского автономного округа, 

являющиеся участниками Федерального проекта «Флагманы образования», 

успешно завершившие дистанционную комплексную оценку уровня 

сформированности надпрофессиональных компетенций и специальных 

(профессиональных) знаний и прошедшие в полуфинал на основе 

результатов рейтинга, формируемого Конкурсной комиссией Федерального 

проекта «Флагманы образования», направленного в регион.  

5.2. Участник подтверждает, что ознакомлен и согласен с настоящим 

Положением и Политикой Оргкомитета в отношении обработки 

персональных данных, в соответствии с личным заявлением (Приложение 1), 

которое направляет региональному координатору Леоновой Валентине 

Григорьевне по электронному адресу: cmschiroipk@mail.ru в срок до              

11 октября 2024 года.  

5.3. Участник подтверждает, что согласен с Политикой 

конфиденциальности в отношении полученной в рамках конкурсных 

испытаний информации, о чем подписывает Соглашение о неразглашении 

конфиденциальной информации Регионального полуфинала 

профессионального конкурса «Флагманы образования» (педагоги и 

управленцы в сфере образования) в Чукотском автономном округе в 

2024 году (Приложение 2), которое направляет региональному координатору 

mailto:cmschiroipk@mail.ru


Леоновой Валентине Григорьевне по электронному адресу: 

cmschiroipk@mail.ru в срок до 11 октября 2024 года.  

 

6. Требования к материально-техническому обеспечению 

(дистанционная форма проведения) 

 

6.1. Помещениями для проведения полуфинала в дистанционном 

формате могут быть аудитории организаций общего и профессионального 

образования, ЦНППМ, другие помещения, оборудованные для проведения 

образовательных мероприятий с использование видеоконференцсвязи на 

платформе Сферум. 

6.2. Допускается распределение участников Регионального полуфинала 

на подгруппы для работы в онлайн формате с трансляцией в нескольких 

помещениях, обеспеченных оборудованием для видеоконференцсвязи, с 

распределением модераторов в каждую подгруппу и одинакового количества 

членов оценочной комиссии.   

6.3. Руководители образовательных организаций обеспечивают 

наличие канала высокоскоростного (100 мб/сек) безлимитного интернета и 

возможностей для подключения компьютеров (ноутбуков) к сети Интернет. 

6.4. Участники подключаются к видеоконференцсвязи с помощью 

информационно-коммуникационной платформы «Сферум». Рекомендуется 

участникам выходить на конкурсные испытания с рабочего 

места, имея поддержку со стороны технического специалиста 

образовательной организации, в которой он работает. 

6.5. Рабочие места участников Регионального полуфинала должны 

быть оборудованы стационарным компьютером или ноутбуком с 

возможностью подключения к видеоконференцсвязи, а также программным 

обеспечением, позволяющим конвертировать файлы из формата DOC в PDF, 

и в установленные регламентом конкурса временные рамки направлять 

конкурсные материалы посредством платформы Сферум Региональному 

координатору. (См. инструкцию по оборудованию рабочего места – 

Приложение 2 к данному приказу) 

 

7. Содержательный раздел 

 

7.1. В ходе Регионального полуфинала участники проходят 

комплексную оценку сформированности надпрофессиональных компетенций 

и специальных (профессиональных) знаний, выполняя различные задания и 

работы в дистанционном формате в онлайн режиме. 

7.2. Тематика конкурсных испытаний определяется федеральным 

оператором и федеральным организатором и направляется в регион за 3 дня 

до проведения Регионального полуфинала в соответствии с общей тематикой 

Федерального проекта «Флагманы образования», включающей направления: 

- государственная образовательная политика; 

- формирование единого образовательного пространства; 

- развитие системы воспитания; 

- оценка качества образования; 

mailto:cmschiroipk@mail.ru


- инклюзивное образование; 

- управление образовательными системами; 

- цифровизация образования; 

- наставничество, тьюторство и др. 

 

8. Оценочная комиссия 

 

8.1. Состав Оценочной комиссии формируется из числа специалистов 

системы образования Чукотского автономного округа, успешно 

завершивших обучение по ДПП «Организационно-методическое 

сопровождение конкурса профессионального мастерства на основе 

комптентностного подхода» на платформе Федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Институт стратегии развития 

образования» в период с 5 сентября по 13 сентября 2024 г.  

8.2. Состав Оценочной комиссии утверждается приказом Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа. 

8.3. Оценочная комиссия обеспечивает независимую комплексную 

оценку сформированности надпрофессиональных компетенций и 

специальных (профессиональных) знаний участников Регионального 

полуфинала. 

8.4. Распределение членов Оценочной комиссии для проведения 

оценки компетенций конкурсантов при выполнении конкурсных испытаний в 

подгруппах осуществляет региональный координатор.  

8.5. Оценочная комиссия выполняет следующие функции: 

Оценочная комиссия обеспечивает:  

- проведение оценки прохождения конкурсных испытаний регионального 

полуфинала участниками конкурса для педагогов и управленцев в сфере 

образования согласно разработанной Федеральным организатором методике 

оценки; 

- выставление баллов в оценочные формы по критериям и их подсчет после 

каждого конкурсного испытания;  

- принятие решения о дисквалификации участников Конкурса в случае 

обнаружения фактов, указанных в п. 7.8. настоящего Положении в качестве 

оснований для дисквалификации; 

- утверждение протокола результатов Регионального полуфинала и их 

объявление;  

- утверждение результатов участников регионального полуфинала конкурса 

для педагогов и управленцев в сфере образования и предоставление 

протокола с результатами Организатору не менее чем за 2 недели до начала 

финала конкурса для педагогов и управленцев в сфере образования; 

- иные функции, которые могут быть возложены на Оценочную комиссию 

регионального полуфинала конкурса Организатором конкурса и (или) РОИВ. 

8.6. Оценочная комиссия осуществляет свою деятельность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

8.7. Оценочная комиссия осуществляет свою деятельность на 

безвозмездной основе. 



8.9. Количество членов Оценочной комиссии определяется исходя из 

количества участников в соответствии с рекомендациями Федерального 

оператора.  

 

9. Сроки, порядок и место проведения 

Регионального полуфинала 

 

9.1. Региональный полуфинал проводится в дистанционном формате с 

использованием информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» на базе ГАУ ДПО ЧИРОиПК в период с 16 октября 

по 17 октября 2024 года в соответствии с Программой, включающей: 

- 1 день (16 октября 2024 г.) – открытие Регионального полуфинала, 

конкурсное испытание 1 «Личное выступление»; конкурсное испытание          

2 «Групповое выполнение заданий»; 

- 2 день (17 октября 2024 г.) – конкурсное испытание 3 «Групповое 

выполнение проекта»; дополнительный конкурс «Собеседование с 

министром»; выявление победителей; закрытие Регионального полуфинала, 

объявление финалистов. 

 

10. Порядок проведения конкурсных 

испытаний полуфинала 

 

10.1. В рамках полуфинала предусмотрено проведение конкурсных 

испытаний, которые позволят конкурсантам продемонстрировать 

сформированность надпрофессиональных компетенций и специальных 

(профессиональных) знаний, (далее – компетенции) в 3 (трех) различных 

формах, а именно: 

- личное выступление конкурсанта с презентацией своего профессионального 

и личностного профиля; 

- групповая (командная) работа конкурсантов по решению конкурсных 

заданий; 

- групповая (командная) проектная работа конкурсантов. 

10.2. По итогам 3 (трех) конкурсных испытаний определяется                 

6 участников, набравших наибольшее количество баллов, для прохождения 

дополнительного конкурса «Собеседование с министром». Данное 

конкурсное испытание оценивает руководитель или заместитель 

руководителя Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа. По итогам прохождения данного испытания определяются 3 (три) 

победителя. 

10.3. За 3-5 дней до начала конкурсных испытаний осуществляется 

тестовое подключение к видеоконференции на платформе «Сферум».  

10.4. Разработанные конкурсные задания с подробным сценарием 

проведения, а также компетенции и порядок их оценивания направляются 

федеральным оператором в адрес регионального координатора 

непосредственно перед проведением полуфинала. 

10.5. Форматы конкурсных испытаний, рекомендации по проведению 

конкурсных испытаний различного формата, порядок их оценивания 



представлены в рамках дополнительной профессиональной программы 

повышения квалификации «Организационно-методическое сопровождение 

конкурса профессионального мастерства на основе компетентностного 

подхода» в 2024 году. 

10.6. Каждому участнику Региональный координатор присваивает 

порядковый номер по числу участников регионального полуфинала от 1 до 

17. Номер закрепляется за участником на всех конкурсных испытаниях 

регионального полуфинала, информация о номере направляется каждому 

участнику накануне конкурсных испытаний. 

10.7. В аудитории, где транслируется видеоконференция, присутствуют 

региональный координатор, модераторы, представители организатора или 

федерального оператора. 

10.8. В аудиториях участников, откуда ведется трансляция выполнения 

участником конкурсных испытаний, присутствие третьих лиц не 

допускается, за исключением технического специалиста. 

10.9. Рабочее место участника Регионального полуфинала должно 

хорошо просматриваться на экране монитора в аудитории, в которой 

присутствуют члены Оценочной комиссии. 

10.10. Конкурсное испытание 1.  
10.10.1. Конкурсное испытание 1. Личное выступление 

(самопрезентация) осуществляется в онлайн формате посредством 

видеоконференцсвязи на платформе «Сферум». 

10.10.2. В рамках личного выступления конкурсанту предоставляется 

возможность демонстрации способности к профессиональному самоанализу 

и самопрезентации, индивидуального уровня сформированности 

надпрофессиональных и профессиональных компетенций, позволяющего 

осуществлять управление процессами, кадрами и результатами в системе 

образования.  

10.10.3. Испытание будет состоять из двух этапов.  

Первый этап – 60 минут, второй этап – 90 минут.  

Общая длительность проведения испытания 150 минут. 

10.10.4. Порядок оценивания испытания: оценивание испытания 

осуществляется членами Оценочной комиссии, а также экспертом по 

русскому языку в очном режиме.  

10.10.5. Оцениваемые компетенции, критерии и соответствующие им 

маркеры, а также оценочные формы будут доступны непосредственно перед 

проведением полуфинала. 

10.10.6. Каждый участник выходит на видеоконференцсвязь под своим 

никнеймом. Никнейм на экране каждого конкурсанта должен содержать 

закрепленный за ним порядковый номер, фамилию и инициалы. 

10.10.7. Модератор озвучивает конкурсное задание и правила 

проведения конкурсного испытания в формате видеоконференцсвязи. 

10.10.8. После проведения конкурсного испытания участник несет 

личную ответственность за своевременную отправку отсканированных 

материалов 1 конкурсного испытания посредством платформы Сферум в 

личное сообщение Регионального координатора. 



10.10.9. Время для осуществления отправки посредством платформы 

Сферум в личное сообщение Регионального координатора не должно 

превышать 3 минут после объявления времени окончания конкурсного 

испытания. Время отправки и получения конкурсных материалов 

фиксируется в протоколе Оценочной комиссии № 1.  

10.11. Конкурсное испытание 2.  
10.11.1. Конкурсное испытание 2. Групповая (командная) работа по 

решению конкурсных заданий (кейсов) посредством видеоконференцсвязи на 

платформе «Сферум».  

10.11.2. Групповая (командная) работа конкурсантов по решению 

конкурсных заданий. Сценарий проведения конкурсного задания будет 

доступен непосредственно перед проведением полуфинала. 

10.11.3. Количество человек в группе определяется с учетом общего 

количества конкурсантов от субъекта Российской Федерации. 

Рекомендованное количество – 5-6 конкурсантов в одной группе.  

10.11.4. Модератор распределяет участников по группам для 

командной работы.  

10.11.5. Испытание проводится в 3 этапа.  

Первый этап: 40 минут, второй – 30 минут, третий – 20 минут.  

Примерная длительность проведения испытания 1 час 30 минут. 

10.11.6. Порядок оценивания испытания: оценивание испытания 

проходит членами Оценочной комиссии в режиме видеоконференцсвязи. 

Оцениваемые компетенции, критерии и соответствующие им поведенческие / 

и речевые маркеры, а также оценочные формы будут доступны 

непосредственно перед проведением полуфинала. 

10.11.7. Модераторы и технический специалист (до начала общей 

видеоконференции) делит участников на группы (команды) по 5-6 человек и 

распределяет их по отдельным конференциям на платформе «Сферум».   

10.11.8. Деление на подгруппы проводится перед каждым командным 

испытанием, которое осуществляется таким образом, чтобы состав подгрупп 

при каждом новом командном испытании не повторялся.  

10.11.9. Никнейм каждого конкурсанта должен содержать его 

порядковый номер, фамилию и инициалы. 

10.11.10. Каждая команда (группа) подключается к своей 

видеоконференции на платформе «Сферум» по заранее направленным им 

ссылкам. Видеоконференции транслируются одновременно в разных 

аудиториях.  

10.11.11. За каждой видеоконференцией в отдельных аудиториях 

закреплен модератор.  

10.11.12. Модератор (каждый в своей аудитории по 

видеоконференцсвязи) озвучивает конкурсантам списочный состав группы 

(команды). Каждому участнику групп (команд) по электронной почте 

направляются файлы с кейсами с правилами решения. Рекомендуемое время 

отправки кейса – за 20 минут до начала групповой (командной) работы.  

10.11.13. Модератор каждой группы (команды) озвучивает задание, 

краткое описание правил, регламента и условий групповой (командной) 

работы. Задание вывешивается на экране монитора. 



10.12. Конкурсное испытание 3.  
10.12.1. Конкурсное испытание 3. Групповая (командная) проектная 

работа осуществляется посредством видеоконференцсвязи на платформе 

«Сферум».  

10.12.2. Сценарий проведения конкурсного задания будет доступен 

непосредственно перед проведением полуфинала.  

10.12.3. Количество человек в группе (команде) определяется с учетом 

общего количества конкурсантов от субъекта Российской Федерации. 

Рекомендованное количество – 5-6 конкурсантов в одной группе (команде).  

10.12.4. Модератор распределяет участников по группам для 

командной работы. Деление на подгруппы проводится перед каждым 

командным испытанием, которое осуществляется таким образом, чтобы 

состав подгрупп при каждом новом командном испытании не повторялся.  

10.12.5. Испытание проводится в 3 этапа.  

Первый этап – 60 минут, второй – 40 минут, третий – 35 минут.  

Примерная длительность проведения испытания 2 часа 15 минут. 

10.12.6. Каждая команда (группа) подключается к своей 

видеоконференции на платформе «Сферум» по заранее направленным им 

ссылкам. Видеоконференции транслируются одновременно в разных 

аудиториях.  

10.12.7. Никнейм каждого конкурсанта должен содержать его 

порядковый номер, фамилию и инициалы. 

10.12.8. За каждой видеоконференцией в отдельных аудиториях 

закреплен модератор.  

10.12.9. Модератор (каждый в своей аудитории по 

видеоконференцсвязи) озвучивает конкурсантам списочный состав группы 

(команды). Каждому участнику групп (команд) по электронной почте 

направляются файлы с заданиями и правилами решения.  

10.12.10. Рекомендуемое время отправки задания – за 20 минут до 

начала групповой (командной) работы. У каждой группы (команды) 

конкурсантов должен быть уникальный управленческий проект.  

10.12.11. Модератор каждой группы (команды) озвучивает задание 

своего проекта, краткое описание правил, регламента и условий групповой 

(командной) работы. Задание вывешивается на экране монитора. 

10.13. Четвертое (дополнительное) конкурсное испытание.  

10.13.1. Испытание для 6 (шести) участников, набравших наибольшее 

количество баллов, проводится в формате «Собеседование с министром». 

Примерная длительность испытания – 30 минут. По итогам испытания 

определяется 3 победителя. Оценивает испытание руководитель или 

заместитель руководителя РОИВ. 

10.13.2. Оцениваемые компетенции, критерии и соответствующие им 

поведенческие и речевые маркеры, а также оценочные формы будут 

доступны непосредственно перед проведением полуфинала. 

 

 

 

 



11. Дополнительные условия 

 

11.1. В рамках протокольной съемки перед началом конкурсных 

испытаний Регионального полуфинала могут присутствовать представители 

средств массовой информации для информационного освещения 

мероприятия, в том числе на официальных информационных ресурсах 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа и ГАУ 

ДПО ЧИРОиПК.  

11.2. На время проведения непосредственно конкурсных испытаний на 

площадке присутствие третьих лиц не допускается, за исключением членов 

Конкурсной комиссии, модераторов, регионального координатора, а также 

представителей Оргкомитета и федерального оператора.  

11.3. Материалы конкурсных заданий являются конфиденциальной 

информацией. Фото-, видео-съемка материалов заданий в процессе 

проведения конкурсных испытаний, передача третьим лицам и 

распространение не допускается.  

11.4. Участники Регионального полуфинала направляют в Оргкомитет 

письменное Соглашение о неразглашении конфиденциальной информации 

по форме (Приложение 2). 

 

12. Победители Регионального полуфинала 

 

12.1. Максимальное количество победителей Регионального 

полуфинала – 3 конкурсанта. 

12.2. Победителями Регионального полуфинала становятся участники, 

получившие по рейтингу дополнительного 4 конкурсного испытания 

наибольшее количество баллов. 

12.3. Итоги предыдущих этапов Проекта «Флагманы образования» 

(образовательный марафон, диагностика) при определении победителей 

Регионального полуфинала не учитываются. 

12.4. Объявление результатов осуществляется представителем 

Оргкомитета Регионального полуфинала на закрытии Регионального 

полуфинала. 

12.5. Список победителей и призеров Регионального полуфинала 

утверждается приказом Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа на основании протокола Конкурсной комиссии. 

12.6. Победители (3 участника) Регионального полуфинала 

награждаются дипломами победителей Регионального полуфинала. 

12.7. Департамент образования и науки Чукотского автономного округа 

обеспечивает направление победителей Регионального полуфинала на финал 

проекта «Флагманы образования». 

 

13. Заключительные положения 

 

13.1. Положение действует в течение всего срока реализации 

Регионального полуфинала и может быть изменено в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

https://flagmany.rsv.ru/null
https://flagmany.rsv.ru/null
https://flagmany.rsv.ru/null


13.2. Указанная в настоящем Положении информация о порядке и 

условиях проведения Регионального полуфинала размещается на сайте 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа. 

13.3. Руководители (директора) образовательных организаций 

Чукотского автономного округа, сотрудниками которых являются участники 

Регионального полуфинала, обеспечивают техническое сопровождение, 

доступ к сети Интернет и создают необходимые организационные условия 

для участия конкурсантов (обеспеченность техническими средствами, 

канцелярскими принадлежностями, соблюдение режима информационной 

безопасности, фото- видео- съемку и др.)  

13.4. Руководители (директора) образовательных организаций 

Чукотского автономного округа, сотрудниками которых являются участники 

Регионального полуфинала, обеспечивают неразглашения конфиденциальной 

информации третьим лицам (согласно п.п. 5.3, 10.3, 10.4.). 

13.5. Оргкомитет не несет ответственности за содержание, 

представленное участниками конкурсных испытаний на каждом из 

мероприятий Регионального полуфинала, а также предоставленные 

участниками материалы (в том числе творческие работы – объекты авторских 

прав). Претензии, связанные с нарушением авторских/смежных прав, 

направляются непосредственно лицам, представившим материалы (работы). 

13.6. Права на охраняемые результаты интеллектуальной деятельности 

участников, созданные в период выполнения мероприятий Регионального 

полуфинала, принадлежат участникам (авторам). При этом Оргкомитет 

вправе в информационных и/или рекламных целях использовать охраняемые 

результаты интеллектуальной деятельности участников, участники 

соглашаются на изменение, сокращение и дополнение, снабжение таких 

результатов интеллектуальной деятельности иллюстрациями, предисловием, 

послесловием, комментариями или какими бы то ни было пояснениями 

Оргкомитета Регионального полуфинала без выплаты им денежной 

компенсации (вознаграждения). 

13.7. Основаниями для исключения из Регионального полуфинала 

могут являться: 

13.7.1. Подача участником заявления об исключении его из 

Регионального полуфинала или неявка на онлайн мероприятие 

Регионального полуфинала. 

13.7.2. Нарушение участником Регионального полуфинала требований 

настоящего Положения.  

13.7.3. Представление подложных документов или заведомо ложных 

сведений о себе в рамках мероприятий Регионального полуфинала. 

13.7.4. Наличие судимости или нахождение под следствием. 

13.7.5. Фото- и видеосъемка материалов заданий и результатов 

выполнения заданий, размещение фотографий и видеоматериалов заданий 

Регионального полуфинала в сети Интернет, в социальных сетях или других 

открытых источниках информации, публикация материалов заданий и 

результатов выполнения заданий, в том числе посредством предоставления 

их представителям средств массовой информации. 



13.7.6. Недобросовестное выполнение заданий на всех мероприятиях 

Регионального полуфинала, включая недобросовестное заимствование 

авторского контента для выполнения заданий, использование подсказок или 

иной помощи при прохождении конкурсных испытаний, выполнение заданий 

с существенным нарушением требований к выполнению задания и 

законодательства Российской Федерации. 

13.7.7. Публикация ложной, дискредитирующей информации о 

Региональном полуфинале и его участниках. 

13.7.8. Хранение, публикация, распространение информации, которая 

содержит угрозы, дискредитирует, оскорбляет, порочит честь и достоинство 

или деловую репутацию или нарушает неприкосновенность частной жизни 

других пользователей или третьих лиц; содержит порнографические 

изображения и тексты или сцены сексуального характера с участием 

несовершеннолетних; содержит сцены бесчеловечного обращения с 

животными; содержит описание средств и способов суицида, любое 

подстрекательство к его совершению; пропагандирует и/или способствует 

разжиганию расовой, религиозной, этнической ненависти или вражды, 

пропагандирует фашизм или идеологию расового превосходства; содержит 

экстремистские материалы; пропагандирует преступную деятельность или 

содержит советы, инструкции или руководства по совершению преступных 

действий; содержит рекламу или описывает привлекательность употребления 

наркотических веществ, в том числе «цифровых наркотиков» (звуковых 

файлов, оказывающих воздействие на мозг человека за счет бинауральных 

ритмов), информацию о распространении наркотиков, рецепты их 

изготовления и советы по употреблению; содержит ненормативную лексику. 

13.7.9. В случае несогласия с полученными результатами прохождения 

Регионального полуфинала участник имеет право подать апелляцию в 

Конкурсную комиссию. Апелляция по результатам этапов подается в течение 

24 часов после опубликования результатов на адрес электронной 

почты: cmschiroipk@mail.ru. Апелляционное заявление в обязательном 

порядке должно содержать мотивированное обоснование причин несогласия 

с результатами, полученными за выполнение задания и работ. К 

апелляционному заявлению могут быть приложены подтверждающие 

документы, обосновывающие апелляцию. Решение Конкурсной комиссии по 

апелляционному заявлению является окончательным и пересмотру не 

подлежит. 

13.7.10. Несвоевременная отправка конкурсных материалов в личное 

сообщение Регионального координатора через платформу Сферум.  

13.8. Не являются достаточными основаниями для подачи 

апелляционного заявления: 

13.8.1. Невнимательность участника Регионального полуфинала к 

инструкциям, текстам заданий, а также ограничения по времени выполнения 

заданий. 

13.8.2. Сравнение участником Регионального полуфинала своих 

результатов прохождения заданий с результатами прохождения аналогичных 

заданий вне Конкурса. 

mailto:cmschiroipk@mail.ru/


10.8.3. Сравнение участником Регионального полуфинала своих 

результатов прохождения заданий с результатами прохождения этих заданий 

другим участником Регионального полуфинала. 

13.8.4. Профессиональные и/или личные заслуги участника 

Регионального полуфинала вне Регионального полуфинала (дипломы об 

образовании, грамоты, благодарственные письма и пр.). 

13.8.5. Технические сбои при прохождении заданий Регионального 

полуфинала на стороне участника Регионального полуфинала или оператора 

связи (провайдера услуг связи) участника Регионального полуфинала (низкая 

скорость интернет-соединения, несоответствие используемого устройства 

или программного обеспечения требуемым критериям прохождения 

заданий). 

13.8.6. Требование о пересмотре результатов прохождения заданий 

Регионального полуфинала без наличия к тому объективных оснований и 

подтверждающих документов. 

13.8.7. Несовпадение внутренних представлений участника о своих 

способностях и достижениях при прохождении этапов Регионального 

полуфинала с реальной оценкой Конкурсной комиссии. 

13.9. В случае технического сбоя во время конкурсного испытания 1 

(Личное выступление) и во время презентации результатов групповой работы 

конкурсных испытания 2 и 3 посредством видеоконференцсвязи, 

выступление участника передвигается по очередности выступлений после 

всех участников. 

13.10. В случае технического сбоя у одного из участников во время 

конкурсных испытаний в групповой форме посредством онлайн 

видеоконференцсвязи, участник при отсутствии технической возможности 

восстановить соединение с групповой видеоконференцией в течение               

10 минут, выбывает из конкурсного испытания. В этом случае продолжают 

участие в групповой работе оставшиеся на онлайн связи конкурсанты. 

Выбывшему участнику засчитываются баллы по итогам пройденных им по 

факту предшествующих конкурсных испытаний. 

13.11. В случае отключения участника в результате технического сбоя 

из групповой работы, осуществляющейся посредством 

видеоконференцсвязи, за 15 минут до окончания регламентированного 

времени групповой работы, Конкурсная комиссия засчитывает участнику 

выполнение группового задания. 

13.12. В случае возникновения других непредвиденных ситуаций, 

связанных с как с техническим обеспечением, так и иными 

обстоятельствами, решение принимается Оргкомитетом Регионального 

конкурса. 

13.13. Обработка персональных данных участников, их законных 

представителей, включающая сбор персональных данных, их 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, блокирование и другое, производится в соответствии с 

требованиями Федерального закона «О персональных данных» от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ. 

 



Приложение 1 к Положению  

о Региональном полуфинале конкурса  

«Флагманы образования» (педагоги и  

управленцы в сфере образования) 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

Я, __________________________________, 

паспорт серия____________номер______________, 

выдан  _________________________________ 

дата выдачи: ______________________________ 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (далее – Федеральный закон «О персональных данных»), в 

целях: 

– обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов; 

– обеспечения моей безопасности; 

– контроля количества и качества оказываемых мной услуг 

даю согласие сотрудникам Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа, государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации» на сбор, хранение, 

использование, передачу и публикацию моих персональных данных, в том числе 

публикацию на безвозмездной основе в некоммерческих целях в печатных 

изданиях, радио- и телевизионных передачах, в Интернет-СМИ и иных средствах 

массового распространения информации, включая социальные сети (Вконтакте, 

Одноклассники). 

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: 

– фамилия, имя, отчество; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

- адрес электронной почты. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме.  

По письменному запросу имею право на получение информации, 

касающейся обработки персональных данных (в соответствии с п.4 ст. 14 

Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ). 

«___»__________________20__г.    _________________________________________ 
                                                                                                    (Подпись)                             (ФИО) 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне разъяснены. 

 

«___»__________________20__г.___________________________________________ 
                                                                                                    (Подпись)                             (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

about:blank


Приложение 2 к Положению  

о Региональном полуфинале конкурса  

«Флагманы образования» (педагоги и  

управленцы в сфере образования) 

 

Соглашение о неразглашении конфиденциальной информации регионального 

полуфинала профессионального конкурса «Флагманы образования» (педагоги 

и управленцы в сфере образования) в Чукотском автономном округе 

в 2024 году 

г. Анадырь                                                                                 «15» октября 2024 г. 

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации», именуемое в 

дальнейшем «Раскрывающая сторона», в лице директора Синкевич Валентины 

Валентиновны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и участник 

регионального полуфинала профессионального конкурса «Флагманы 

образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) в Чукотском 

автономном округе в 2024 году (далее – Региональный полуфинал» 

_______________________________________________________________________, 

именуем___ в дальнейшем «Получающая сторона», с другой стороны, именуемые 

вместе «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Конфиденциальная информация в соответствии с настоящим соглашением, 

имеющая действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу 

неизвестности ее третьим лицам, ограничения к доступу и разглашению которой 

предпринимаются согласно настоящему соглашению. 

К конфиденциальной информации относятся материалы конкурсных заданий 

Регионального полуфинала: 

- конкурсное задание по решению управленческого кейса; 

- конкурсное задание в проектной форме «Стратегическая сессия».  

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО СОХРАНЕНИЮ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 

2.1. Настоящим Стороны согласились, что в рамках настоящего Соглашения 

Получающая сторона принимает на себя следующие обязательства: 

2.1.1. Использовать конфиденциальную информацию исключительно в рамках 

своей группы (команды) – участников Регионального полуфинала – для решения 

полученного группового задания.  
2.2. Не разглашать Конфиденциальную Информацию третьим лицам полностью 

или частично, без предварительного письменного согласия Раскрывающей 

Стороны следующими способами передачи информации в процессе и после 

решения групповых заданий: 

- посредством устного сообщения; 

- посредством размещения в сети Интернет; 

- посредством размещения в соцсетях; 

- посредством корпоративной почты; 

- посредством гугл-документов (Google Docs) в рамках доступа, получаемого 

автоматически при наличии корпоративной почты;  

- посредствам доступа к внутренней сети (через VPN-подключение) - 

осуществляется по доменному логину-паролю; 

- посредствам доступа к различным компьютерным ресурсам; 

- посредством доступа к системе Service Desk и иным подобным ресурсам; 



- посредством доступа к базам знаний и иные подобным информационным массивам 

по специфике деятельности Раскрывающей стороны; 

- посредством доступа к корпоративному облачному хранилищу; 

- посредствам доступа к IP-телефонии, CRM с возможностью подключиться к 

системе извне; 

- и иными средствами, отнесенными к способам передачи информации. 

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ  

3.1. Получающая сторона обязана соблюдать условия, указанные в настоящем 

Договоре, в течение срока проведения Регионального полуфинала с 17 октября по 

19 октября 2023 года. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

4.1. Настоящее Соглашение регулируется и подлежит исполнению и толкованию 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.2. В случае нарушения Получающей Стороной своих обязательств по 

настоящему Договору, Раскрывающая Сторона вправе аннулировать результаты 

конкурсного испытания участника Регионального полуфинала, нарушившего 

настоящее Соглашение. 

4.3. В подтверждение изложенного выше, Стороны подписали настоящее 

Договор в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 

для каждой из Сторон, в указанном выше месте и в указанную выше дату. 
 

5. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 

РАСКРЫВАЮЩАЯ СТОРОНА 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения 

квалификации»  

689000, Чукотский АО, г. Анадырь, ул. Беринга,7  

Департамент финансов, экономики и 

имущественных отношений Чукотского 

автономного округа (Государственное 

автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Чукотского 

автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения 

квалификации» л/с 30918Щ00280) 

ИНН 8709008565 

КПП 870901001 

ОГРН 1028700589532, ОКТМО 77701000 

ЕКС 40102810745370000064 
Отделение Анадырь Банка России/УФК по 

Чукотскому автономному округу г. Анадырь 

КС 03224643770000008800 

БИК ТОФК 017719101 

Телефон: 8(42722) 2-61-97 

Факс: 8(42722) 2-83-19 
Адрес электронной почты: 

chiroipk@mail.ru 

Официальный сайт: chao.chiroipk.ru 

Сетевое издание: chiroipk.ru 

Директор ____________ В.В. Синкевич 

 

ПОЛУЧАЮЩАЯ СТОРОНА 

Участник Регионального полуфинала: 

______________________________________ 

Дата рождения:_________________________ 

Паспорт:_______________________________ 

Выдан:________________________________ 

Код подразделения:_____________________ 

Адрес:_________________________________ 

E-mail: ________________________________ 

Тел.:___________________________________ 

 

 

 

____________/_______________ 

 

mailto:chiroipk@mail.ru
http://www.chao.chiroipk.ru/
http://www.chiroipk.ru/


 Приложение 2 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

Инструкция 

по оборудованию рабочего места участника регионального полуфинала 

профессионального конкурса «Флагманы образования» (педагоги и 

управленцы в сфере образования) (далее – Региональный полуфинал) в 

дистанционном формате 

 

1. Технические требования к рабочему месту участника 

1.1. Для участия в видеоконференцсвязи рекомендуется использовать 

рабочее место со следующими техническими характеристиками: 

- персональный компьютер на базе процессора не ниже intel core i3 с 

возможностью выхода в сеть Интернет; 

- операционная система Windows 7 и выше; 

- оперативная память от 2 Гб; 

- интернет-браузер: Яндекс Браузер, Mozilla firefox Chrome; 

- микрофон; 

- веб-камера; 

- наушники, динамики, либо колонки; 

- принтер; 

- скоростной сканер. 

1.2. Подключение к видеосвязи рекомендуется осуществлять 

посредством Платформы «Сферум» 

1.3. Требования к настройкам межсетевых экранов (firewall): 

- Наличие доступа к серверам ВКС с использованием следующих 

Тип участника мероприятия Используемые порты 

Web TCP 80, 443 (HTTP, HTTPS, TURN) 

Web UDP 20000-30000 (SRTP) 

1.4. В целях обеспечения четкого видеоизображения рекомендуется 

оборудовать рабочее место в хорошо освещаемом помещении. 

1.5. Рабочее место участника конкурса должно хорошо 

просматриваться на экране монитора. 

1.6. Присутствие третьих лиц в помещении, где располагается рабочее 

место участника, не допускается за исключением технического специалиста. 

1.7. Для осуществления оперативной распечатки и сканирования 

конкурсных материалов необходимо обеспечить конкурсанта принтером и 

скоростным сканером. Распечатка, сканирование и отправка конкурсных 

материалов будет осуществляться в установленные временные рамки, 

которые озвучиваются непосредственно перед проведением конкурсных 

испытаний.  

1.8. Для выполнения письменных работ необходимо обеспечить 

участника гелевой ручкой с чернилами черного цвета и запасом бумаги А-4.  



1.8. Сканы рукописных работ Первого конкурсного испытания в 

формате pdf направляются в личное сообщение Региональному координатору 

через платформу Сферум в течение 3 минут после объявления об окончании 

Первого конкурсного испытания. Время отправки и получения конкурсных 

материалов фиксируется в Протоколе № 1.  

1.9. Несвоевременная отправка конкурсных материалов посредством 

электронной связи через платформу Сферум является основанием для 

исключения участника из Регионального полуфинала. 

1.10. Для проведения Первого конкурсного испытания всем участникам 

направляется общая ссылка на мероприятие в Сферуме. 

1.11. Для проведения Второго и Третьего конкурсных испытаний 

(групповая работа) каждая группа заходит по своей ссылке.  

1.12. Для проведения Четвертого (дополнительного) конкурсного 

испытания всем участникам направляется общая ссылка на мероприятие в 

Сферуме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

Состав Оргкомитета 

регионального полуфинала профессионального конкурса 

«Флагманы образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) 

в Чукотском автономном округе в 2024 году 

 
Председатель Оргкомитета Конкурса: 

Русина Татьяна 

Дмитриевна 

- Исполняющий обязанности начальника 

Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа; 

Заместитель председателя Оргкомитета Конкурса: 

Филиппова Ирина 

Николаевна 

- Заместитель начальника Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа; 

 

Секретарь Оргкомитета Конкурса: 

Леонова 

Валентина Григорьевна 

- заместитель директора по вопросам методического 

сопровождения учреждений образования и культуры 

Чукотского АО Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации»; 

Члены Оргкомитета Конкурса: 

Литвиненко  

Евгения Викторовна 

- консультант отдела общего и дополнительного 

образования Управления общего, дополнительного 

образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного 

округа; 

Синкевич  

Валентина 

Валентиновна 

- директор Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации»; 

Шимоткина 

Наталья Ивановна 

- начальник отдела общего и дополнительного 

образования Управления науки и образования 

Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа 

 

 

 



 Приложение 4 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

Состав участников регионального полуфинала профессионального 

конкурса 

«Флагманы образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) 

в Чукотском автономном округе в 2024 году 

 
№ 

Ф.И.О. 

участника 

Полное наименование 

образовательного учреждения в 

соответствии с уставом 

Занимаемая 

должность 

1 Аничкин Никита 

Александрович  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования г.Певек» 

Педагог-психолог 

2 Антамошин 

Владимир 

Анатольевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования посёлка 

Беринговского» 

Директор 

3 Борковский Павел 

Анатольевич  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа  поселка Эгвекинот» 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

4 Валиев Дмитрий 

Рашитович  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования села Усть-

Белая» 

Учитель информатики 

5 Гаджимагомедова 

Минаят 

Нурудиновна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

«Солнышко» села Лорино» 

Учитель английского 

языка 

6 Герман Елена 

Абдулгалимовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования посёлка 

Угольные Копи» 

Учитель английского 

языка 

7 Дунаева 

Анастасия 

Андреевна  

Государственное автономное 

профессиональное образовательное 

учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский 

многопрофильный колледж» 

Заведующий 

отделением медицины и 

ветеринарии 

8 Елисеева 

Людмила 

Николаевна  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования села 

Амгуэмы» 

Заместитель директора 

по учебной работе 

9 Итапина Ирина 

Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования г.Певек» 

Учитель начальных 

классов 



10 Кабакова Ирина 

Дмитриевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования г.Певек» 

Учитель технологии 

11 Николаенко 

Татьяна 

Михайловна 

Государственное автономное 

профессиональное образовательное 

учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский 

многопрофильный колледж» 

Заместитель директора 

по научно-

методической работе 

12 Никонорова 

Татьяна Сергеевна 

Государственное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный 

лицей» 

Заместитель директора 

по учебной работе 

13 Орлова Карина 

Константиновна 

Государственное автономное 

профессиональное образовательное 

учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский 

многопрофильный колледж» 

Педагог-психолог 

14 Попова Евгения 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа-интернат среднего общего 

образования с.Кепервеем» 

Билибинского муниципального 

района Чукотского автономного 

округа 

Учитель истории и 

обществознания 

15 Чикунова 

Екатерина 

Валерьевна  

Государственное автономное 

учреждение дополнительного 

профессионального образования 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития 

образования и повышения 

квалификации» 

Методист 

16 Чимидова Марина 

Владимировна  

Государственное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный 

лицей» 

Учитель биологии 

17 Щербаков Антон 

Георгиевич  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования села 

Лаврентия» 

Учитель истории и 

обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 5 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

Состав Оценочной комиссии 

регионального полуфинала профессионального конкурса «Флагманы 

образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) в 

Чукотском автономном округе в 2024 году 

 
Антоненко  

Наталья Викторовна - 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования «Дворец 

детского и юношеского творчества 

городского округа Анадырь» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Кабачкова  

Елена Николаевна - 

заместитель директора по учебной работе 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа  

№ 1 города Анадыря» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Киншова  

Ольга Васильевна - 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 города 

Анадыря» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Ившукова  

Марина Николаевна - 

Исполняющий обязанности заведующего 

Центром развития компетенций 

государственных и муниципальных 

служащих Чукотского автономного 

округа Государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации»  

Член 

Оценочной 

комиссии 

Косов Георгий 

Александрович 

Учитель  информатики Государственного 

автономного общеобразовательного 

учреждения Чукотского автономного 

округа «Чукотский окружной 

профильный лицей» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Николаенко Николай 

Николаевич   

Заместитель директора по научно-

методической работе Государственного 

автономного профессионального 

образовательного учреждения Чукотского 

автономного округа «Чукотский 

многопрофильный колледж», кандидат 

ветеринарных наук, доцент 

Член 

Оценочной 

комиссии 



Сагайдак  

Ирина Николаевна - 

методист Государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Сагатаева 

Оксана Тимофеевна - 

заведующий муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский 

сад «Парус» городского округа Анадырь» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Тогошиева  

Надежда Евгеньевна - 

 

заместитель директора по вопросам 

развития образования Государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Церенова Виктория 

Леонидовна - 

Учитель английского языка 

Государственного автономного 

общеобразовательного учреждения 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный 

лицей» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Шарипа  

Наталья Алексеевна - 

Заведующий муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский 

сад «Золотой ключик г. Анадыря» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Шишкин  

Леонид Александрович 

- 

учитель истории и обществознания 

Государственного автономного 

общеобразовательного учреждения 

Чукотского автономного округа  

«Чукотский окружной профильный 

лицей» 

Член 

Оценочной 

комиссии 

Синкевич Валентина 

Валентиновна - 

Директор Государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» 

Эксперт по 

русскому 

языку 

Мовчан Людмила 

Валериевна - 

Методист филологического профиля 

Государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» 

Эксперт по 

русскому 

языку 

 

 

 



 Приложение 6 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

Состав модераторов 

регионального полуфинала профессионального конкурса «Флагманы 

образования» (педагоги и управленцы в сфере образования) в 

Чукотском автономном округе в 2024 году 

 

 
Завражных  

Денис Львович -  

методист Государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации»;  

Наутье Светлана 

Анатольевна - 

заведующий отделом методического сопровождения 

учреждений образования городского округа Анадырь  

Государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации» 



 

 

 

 

Приложение 7 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 08.10.2024 г. № 01-21/491 

 

ПРОГРАММА  

проведения регионального полуфинала профессионального конкурса «Флагманы образования» (педагоги и 

управленцы в сфере образования) в Чукотском автономном округе в 2024 году 

 

Первый день 

16 октября 2024 г. (среда) 

Место проведения – Чукотский окружной профильный лицей (г. Анадырь, ул. Беринга, д. 7); 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК (г. Анадырь, ул. Беринга, д. 7, ауд. 328, 301, ) 

09.00- 9.30 Организационные вопросы (подключение участников на платформе «Сферум») 

09.30 – 09.45 

Открытие (видеоконференция в центре «Точка роста» Чукотского окружного профильного лицея)  

- Видеопрезентация проекта «Флагманы образования» АНО «Россия – страна возможностей»  

- Приветственное слово Татьяны Дмитриевны Русиной, и.о. начальника Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

- Приветственное слово директора ГАУ ДПО ЧИРОиПК Валентины Валентиновны Синкевич  

09.45 – 10.45 
Первое конкурсное испытание 1 этап (в формате видеоконференции) 

 

11.00 – 12.30 
Первое конкурсное испытание 2 этап (в формате видеоконференции) 

 

12.30 – 13.00 Оформление оценочных листов и протокола № 1 членами Оценочной комиссии 

13.00 – 14.30 Обеденный перерыв 

14.40 – 14.55 

Организационные вопросы (подключение, оглашение модераторами порядка проведения конкурсного 

испытания в подгруппах по видеоконференцсвязи, объявление состава групп (команд), направление 

ссылки для подключения на платформу «Сферум» по подгруппам, рассылка  материалов заданий 

конкурса за 10 минут до начала конкурсного испытания, распечатка материалов заданий участниками 

конкурса, размещение на экране монитора конкурсного задания) 



15.00 – 15.40 

Второе конкурсное испытание 1 этап (видеоконференция в ГАУ ДПО ЧИРОиПК, ауд. 328, 301, 107) 

Групповая (командная) работа конкурсантов в 3-х подгруппах по решению конкурсных заданий 

посредством видеоконференцсвязи. 

15.45 – 16.15 
Второе конкурсное испытание 2 этап 

(видеоконференция в ГАУ ДПО ЧИРОиПК, ауд. 328) 

16.15 – 17.00   Оформление оценочных листов членами Оценочной комиссии и протокола № 2 модераторами 

Второй день 

17 октября 2023 г. (четверг) 

Место проведения – ГАУ ДПО ЧИРОиПК (г. Анадырь, ул. Беринга, д. 7, ауд. 328, 301) 

09.40 – 09.55 

Организационные вопросы (подключение, оглашение модераторами порядка проведения конкурсного 

испытания в подгруппах по видеоконференцсвязи, объявление состава групп (команд), рассылка 

материалов заданий конкурса) 

10.00 – 11.00 

Третье конкурсное испытание 1 этап (видеоконференция в ГАУ ДПО ЧИРОиПК, ауд. 328, 301, 107) 

Групповая (командная) проектная работа конкурсантов в 3-х подгруппах по решению конкурсных 

заданий посредством видеоконференцсвязи. 

11.10 – 11.50  Третье конкурсное испытание 2 этап (видеоконференция в ГАУ ДПО ЧИРОиПК, ауд. 328) 

12.00 – 13.00 Оформление оценочных листов членами Оценочной комиссии и протокола № 3 модераторами 

13.00 – 14.30 Обеденный перерыв 

14.45-15.00 Организационные вопросы (подключение к видеоконференцсвязи, оглашение условий и порядка) 

15.00 – 15.30 
Четвертое (дополнительное) конкурсное испытание «Собеседование с министром» 

 (видеоконференция в ГАУ ДПО ЧИРОиПК, ауд. 328) 

15.30 – 17.00 
Оформление оценочных листов, работа модераторов по подсчету баллов, оформление итогового 

протокола членами Оценочной комиссии и модераторами 

17.00 – 17.30  
Закрытие. Объявление победителей (видеоконференция в центре «Точка роста» Чукотского окружного 

профильного лицея) 

 



 

 


